
148 VIII. Geld- und Kreditwesen.

5. Geschäfts-Verhältnisse der Reichsbank.
(Verwaltungs > Berichte der Reichsbank.)

1 Im Allgemeinen.

1895 189» 1897 1898 1899

Beträge in Milli onen
121 313 131 499 142111 163 396 179 633

Z7 °i8 44 8ZZ 47 O7L 57 76; 60 708

84 ry; 86 646 95 0Z9 105 6gi ii8 925
55,3 62, a I24,o 101,4 98,4

2 72I,o 2 798,i 2 768,s 2 789,3 2 862,4

21,7 30,5 32,7 38,2 48,s
-5,1 -.r,- 24,° r?/- 59,s

5,- 4,7 5,° 5,- 5,°
1,- Z,- 5,4

11,8 13,i 13,3 15,9 16,9
y,« L,5 -0,1 --ei n,7
9,9 17,4 19,4 22,3 31,7
r,s 8,« 9/9 IL,r 19,,
7,- d,s IO,r IL,6

5,88 7,50 7,92 8,51 10,48

3,139 3,658 3,896 4,267 5,936
3,639 4,156 4,558 — —

4,139 4,8 5 6 4,398 5,267 6,938

Gesammt < Umsatz der Reichsbank..................
davon entfallen auf die Reichshauptbank .. .

» » Reichsbankanstalten')
Gold-Ankäufe.................................................
Offene Depots am Jahresschluß (Nennwerth). 
Gewinn < Berechnung:

Einnahmen.................................. ..............
darunter Gewinn aus dem Wechselgeschäft, 

v » Lombardgeschäft
» erhobene Gebühren..................

Ausgaben...................................................
darunter Vcrwaltungskosten..................

Reingewinn.................................................
zur Reichskafse gelangt................
an die Antheilseigner gelangt") ..

Dividende der Antheilseigner in Prozenten .. 
Bank - Zinsfuß (Jahresdurchschnitts:

^ a) für Wechsel...................
b>) v Lombard-Darlehne 2)in Prozenten ^

g IS9S, ReichSbank > Hauptstrllen 17, R. Bankstellen 5,3, R. B. Nebenstellen 224, R. B. WaarendevotS IS, R. B Kommanditc» I 
I8!i8, . 17, . 52, . 207, . IS, , 1.
Zahl der Reichsbankantheile 40 <X>0,

davon I89S , Eigenthum van s 204 Inländern t 29 72k Stück, Eigenthum von 1838 Ausländern t IS 274 Stück, 
dagegen 1898 t Eigenthum van K21S Inländern t 29 634 Stück, Eigenthum van 1 824 Ausländern t IV3KK Stück.

Der niedrige Zinsfuß galt sür Schuldverschreibungen de« deutschen Reich« oder eines deutschen StaateS und ist von, 
I. Juli 1897 ab in Wegsall gekommen, der Höhere begeht sich auf andere Werthpapiere, Wechsel und Waaren. Gold und Silber werden 
zum jeweiligen Zinsfuß für Wechsel bestehen.

L. Giro-Verkehr der R.eichsbank.-)

Jahr

Zahl der 
Giro- 

Konten
Ende des 
Jahres

Einnahmen in Beträgen von 1000

Baar­
zahlungen

Verrechnungen 
mit Konten­

inhabern

Uebertra

am Platze

gungen

von anderen 
Bankstellen

Zusammen

1895
96
97
98
99

1895
96
97
98
99

11 498
12 292
13 205
13 967
14 987

6 785 505
7 557 955
8 211625
8 827 3M

10 216726

13 428 913
15 801 780
16 689 233
20 149 782
21 717 733

12 597 654
13 794 360 
15 234 438 
19 094 880 
22 481 239

14 050 639
15 673114
17 507 667 
20 829 886 
23 594 335

46 862 711
52 827 209
57 642 963
68 901 908
78 010033

Ausgaben in Beträgen von 1000
Bestand Ende 

Dezember

<1000

Baar­
zahlungen

Verrechnungen 
mit Konten­

inhabern

Ilebertr

am Platze

igungen

auf andere Bank­
stellen

Zusammen

10 237 646
11 974 460
12 704 319
14 017 481
15 145 625

11 328 175
12 908 477
13 826 376
16 767 410 
18411 718

12 597 654
13 794 360
15 234 438
19 094 880
22 481 239

12 672 083
14 098 167
15 899 552 
19 002 158 
21 938 178

46 835 558 
52 775 464 
57 664 685 
68 881 929 
77 976 760

302 082
353 827
332 105
352 084
385 357

9 2" 'nr mitgetheilten Zahlen sind nicht enthalten die bei den Abrechnungsstellen der ReichSbank (in Berlin, Bremen, BreSlau, 
manlsurt a. M., Hamburg, «öln, Sechzig, Stuttgarts abgerechneten Beträge jTbatigkeit als > Ivarina-IIouvss. 
^.13-000 stn »lammer die Stück.abl der Einst,serungens auft 1895 - 21 284 826 , 3678 9 71s, 1896 — 

22 964 935 <3945 979), 1897 - 24 > 98 455 ,4 133 354», 1898 - 27 975 278 ,4 490303s, 1899 - 30 237 664 (4 897 I54s.


